

عراقچی از تحرکات ایران و متحدانش برای خنثی‌سازی اقدامات تروئیکای اروپا گفت

صف آرایی حقوقی ایران،روسیه و چین مقابل فعال سازی مکانیسم ماشه

در حالی که تروئیکای اروپا قصد دارد تا اکتبر مکانیسم ماشه را فعال کند، ایران با پشتیبانی مسکو و پکن در حال آماده‌سازی یک ضد حمله حقوقی در شورای امنیت است، چیزی که به گفته عراقچی با این اقدام حقوقی اثبات خواهد شد که اروپایی‌ها پس از نقض تعهدات برجامی و پیروی از سیاست‌های واشینگتن دیگر جایگاهی برای استفاده از این ابزار ندارد.

■ ■ ■

در آستانه دو ماه مانده به مهلت لغو تحریم‌های ایران، سه کشور اروپایی (فرانسه، انگلیس و آلمان) در تکاپوی فعال‌سازی مکانیسم ماشه هستند اما آن گونه که از اظهارات مقامات ایرانی و روسی بر می آید، به لحاظ حقوقی غربی‌ها نمی‌توانند این هدف را دنبال کنند. سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه ایران پنج‌شنبه بود در گفت‌وگو با شبکه یک درباره فعال‌سازی اسنپ‌یک گفت: «اولا کسی وجود مکانیسم اسنپ یک در برجام را انکار نکرده است. این کلمه نیست، ولی مکانیسم آن وجود دارد و به دلیل وجود همین مکانیسم بود که جمهوری اسلامی از این مکانیسم استفاده کرده است.» او گفت: «لان اروپایی‌ها تا ۲۸ مهر فرصت دارند اسنپ‌یک کنند، اما از نظر ما آنها به خاطر مواضع شان از جمله تأکید بر غنی‌سازی صفر که در برجام حق غنی‌سازی ایران به رسمیت شناخته شده است، صلاحیت صحبت و به کارگیری هیچ بخشی از برجام از جمله اسنپ‌یک را ندارند.»

■ **چالش حقوقی پیش روی اروپا**

عراقچی درباره اینکه ایران چگونه می‌تواند در مسیر فعال‌سازی اسنپ‌یک مانع ایجاد کند، گفت: «یک چالش حقوقی بین ما و اروپا وجود دارد و چین و روسیه با ما مواضع یکسانی دارند. ایران و چین و روسیه و سه کشور اروپایی در شورای امنیت چالشی را انجام می‌دهیم که آیا آنها حق اسنپ‌یک دارند یا نه. از نظر ما آنها حق ندارند.»

وزیر خارجه ایران افزود: «در نامه طولانی و مستدل به دبیر کل سازمان ملل و شورای امنیت استدلال کردم که به دلایل متعدد اینها دیگر عضو برجام نیستند. البته آنها هم می‌توانند مقابله کنند و راه‌هایی را امتحان کنند.

در اینکه باید فکری کرد و جلوی اسنپ‌یک را گرفت

تردیدی نیست و ما هم تا آخرین لحظه از هیچ تلاشی

فرگذار نخواهیم کرد. ما برای مقابله با آن ابزارهای

مختلفی داریم.»

عراقچی با بیان اینکه درباره این مکانسیم بزرگ‌نمایی

شده است، گفت: «اسنپ‌یک اگر اتفاق بیفتد، چیز

بدی است و خیلی بزرگ‌تر از آنچه بد است، به جامعه

معرفی کرده‌اند و جامعه بی‌دلیل نسبت به آن نگران



است. تحریم‌های یکجانبه امریکا از تحریم‌های شورای امنیت بزرگ‌تر است و چیزی به تحریم‌های فعلی اضافه نمی‌شود. بیشتر تحریم‌های سازمان ملل، تحریم‌های افراد و شرکت‌هاست. به تحریم‌های اقتصادی ما چیزی بیشتر از وضعیت فعلی اضافه نمی‌شود اما اجرای آن ممکن است کمی سخت‌تر شود. تحریم بانکی و نفتی در

ترامپ و پوتین برای توقف جنگ در اوکراین و بدون حضور کی‌یف با یکدیگر دیدار کردند

سرنوشت جنگ داغ «اوکراین» در سرمای «آلاسکا»



همچنین در مورد روابط دو جانبه گفت‌وگو خواهد کرد. هر چند تا لحظه تنظیم این گزارش، اخباری از جزئیات توافقات احتمالی

به بیرون درز نکرده است اما مقامات روسی می‌گویند که در صورت تحقق این توافق،

امریکا برای آرام‌سازی تنش‌ها با اوکراین و کاهش تنش‌ها با روسیه در این باره گفت: موضوع خود را همان‌طور که برای استتیب ویتکاف،

فرستاده ویژه ترامپ مشخص کردیم بیان خواهیم کرد. لااورد به شبکه «روسیه ۲۴» گفت: «از قبل هیچ برنامه‌ریزی خاصی

رو هستیم اما موضع ما شفاف‌تر و قابل فهم است.» وزیر خارجه روسیه اظهار امیدواری

کرد در نشست آلاسکا گفت‌وگوهای مفیدی صورت گیرد.

به گزارش الجزیره، مارکو روبریو، وزیر خارجه امریکا نیز در سخنانی گفت: «برای

خبرنگاران صحبت کنند، اما اگر اوضاع طبق

برنامه پیش نرود، او کنفرانس خبری مشترکی نخواهد داشت و در عوض، قبل از بازگشت به

آن وجود ندارد اما تحریم تسلیحاتی وجود دارد که یک خسران است. ما دوباره به فصل هفتم بازمی‌گردیم که مسائل سیاسی و حقوقی برای ما ایجاد می‌کند. تبعات اقتصادی آن اما سنگین نیست.»

از سوی دیگر، نمایندگی دائم روسیه در سازمان ملل نیز با ارسال یادداشتی توضیحی به شورای امنیت که به عنوان سند شورا نیز به ثبت رسیده، به‌طور رسمی با برنامه آلمان، فرانسه و بریتانیا برای فعال‌سازی مکانیسم موسوم به «اسنپ‌یک» و بازگرداندن قطعنامه‌های تحریمی پیشین شورای امنیت علیه ایران مخالفت کرد. در این یادداشت، مسکو تأکید کرده‌است که بر اساس قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت و مفاد برجام، استفاده از مکانیسم «اسنپ‌یک» تنها زمانی مجاز است که کشور متقاضی، به‌عنوان یکی از مشارکت‌کنندگان در برجام، تمام مراحل حل‌وفصل اختلافات مندرج در بندهای ۳۶ و ۳۷ توافق را طی کرده‌باشد. روسیه تصریح کرد: «آلمان، فرانسه و بریتانیا نه‌تنها این مراحل را طی نکرده‌اند، بلکه خود با عدم اجرای تعهدات برجامی، به‌ویژه پس از خروج امریکا از توافق در می‌۲۰۱۸، در نقض اساسی برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ شریک بوده‌اند.

با وجود اصرار اروپایی‌ها برای عملیاتی کردن مکانیسم ماشه، تهران، مسکو و پکن تلاش دارند هزینه این اقدام را برای اروپا بالا ببرند و مشروعیت آن را زیر سؤال ببرند. اجرای مکانیسم ماشه از سوی اروپا می‌تواند واکنش‌های تند ایران را در پی داشته باشد؛ از جمله کاهش بیشتر همکاری با اژانس بین‌المللی انرژی اتمی، افزایش سطح غنی‌سازی اورانیوم و حتی بازنگری جدی در تعهدات برجامی و احتمال خروج از پیمان «ان‌پی‌تی» که این روزها از سوی برخی مقامات تهران مطرح شده است. چنین اقداماتی تنش‌زا از سوی غربی‌ها می‌توانند روند دیپلماسی را متوقف کرده و فضای تقابل را تشدید کند.

امریکا، خودش شخصاً با خبرنگاران صحبت خواهد کرد.

از سوی دیگر، پوتین هم در سخنانی گفت، دولت ترامپ تلاش‌های جدی و قاطعانه‌ای

برای پایان دادن به جنگ در اوکراین انجام

می‌دهد تا شرایط صلح بلندمدت بین

کشورهای ما، در اروپا و در کل جهان ایجاد

شود. پوتین همچنین تأکید کرد که اگر

مذاکرات آلاسکا موفقیت‌آمیز باشد، مرحله

بعدی تماس با امریکا می‌تواند دستیابی به

توافقاتی در مورد پیمان استارت جدید باشد.

همزمان، وزارت خزانه‌داری امریکا به‌طور

موقت بخش محدودی از تحریم‌های روسیه

را برای برگراری نشست پوتین و ترامپ در

آلاسکا لغو کرد تا شاید گشایشی در این زمینه حاصل شود.

نشست آلاسکا در حالی بر گزار شد که کی‌یف، با وجود اینکه بیشترین آسیب را از جنگ

دیده، همچنان در حاشیه تصمیمات کلان

باقی مانده است. به‌رغم امیدواری روس‌ها و امریکایی‌ها، تکلیف نهایی سرزمین‌های

اشغالی همچنان به عنوان اختلاف کلیدی بر

روند صلح احتمالی سایه افکنده است. روسیه

اصرار دارد کنترل این مناطق را کامکان حفظ کند و اوکراین به صراحت اعلام کرده که

هیچ‌گاه زیر بار این خواسته‌ها نخواهد رفت.

روسیه داشته باشم بازنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین، تماس خواهیم گرفت تا دیدار دوم را

توافق میان ترامپ و پوتین، مشخص نیست کی‌یف آن را بپذیرد. این وضعیت، امیدها را

برای توقف فوری درگیری‌ها به شدت محدود کرده و آینده اوکراین را همچنان در ابهام نگاه

داشته است.

شرقی طبق یک راهکار جامع ممکن می‌شود. وزارت خارجه

عربستان هم در بیانیه‌ای تند، اظهارات مذکور نتانیاهو را

محکوم و بر حق تاریخی و قانونی مردم فلسطین برای تأسیس

کشور مستقل و دارای حاکمیت خود در سرزمین‌های‌شان بر

اساس قوانین بین‌المللی مربوطه تأکید کرد. این وزارت‌خانه

به جامعه بین‌المللی نسبت به ادامه نقض آشکار قوانین و

قطعنامه‌های بین‌المللی توسط رژیم اشغالگر صهیونیستی

هشدار داده و اعلام کرد که این رژیم، حاکمیت کشورها را

نقض و امنیت و صلح منطقه‌ای و جهانی را تهدید می‌کند.

قانون اساسی فلسطین و حقوق ملت فلسطین و تأسیس کشور را

نیز اظهارات گستاخانه نتانیاهو در مورد الحاق بخش‌هایی از

اراضی کشورهای عربی مستقل را نقض آشکار منشور سازمان

ملل و قوانین بین‌المللی و تجاوز آشکار به حاکمیت و تمامیت

ارضی کشورها را تهدید کرده و بر لزوم اتخاذ گزینیه‌های

اظهارات نتانیاهو را سبیلی بیدارباش برای حکومت‌های عربی

توصیف کرده و خواستار بازنگری جدی در توافقات صلح و

توقف روند عادی‌سازی روابط با رژیم اشغالگر شدند.

رویکرد

نعیم قاسم: اگر لازم باشد وارد نبردی کربلایی با اسرائیل خواهیم شد

دبیر کل حزب‌الله لبنان در تازه‌ترین سخنرانی خود به‌روشنی علیه طرح خلع سلاح این جنبش موضع‌گیری و با انتقاد از طرف‌های حامی این طرح از جمله دولت، خاطرنشان کرد که حزب‌الله در صورت لزوم، برای نبردی کربلایی علیه صهیونیست‌ها آمادگی دارد. شیخ نعیم قاسم در سخنانی به مناسبت اربعین حسینی در بعلمیک یک بار دیگر ضمن رد خلع سلاح، بر اهتمام حزب‌الله بر تداوم مقاومت در برابر متجاوزان صهیونیست تأکید کرد و گفت: «تصمیم دولت لبنان در پنجم آگوست (۱۴ مرداد) برای خلع مقاومت و ملت مقاوم و لبنان از سلاح دفاعی طی تجاوز اسرائیل صورت گرفت. دولت دستور امریکا و اسرائیل برای پایان مقاومت را اجرا می‌کند حتی اگر این مسئله به جنگ داخلی و فتنه داخلی منجر شود. دولت چه بداند و چه نداند به طرح اسرائیلی خدمت می‌کند.»

وی افزود: «ما بارها گفتیم تجاوز را متوقف کنید و اسرائیل را از لبنان اخراج کنید و ما در بحث امنیت ملی و استراتژیک همه امکانات را در اختیار شما قرار خواهیم داد. چگونه در دولت تسهیل قتل شرکای‌تان در وطن را قبول می‌کنید؟ شما برای حمایت از لبنان تلاش نمی‌کنید بلکه برای حمایت از جان خود به ضرر جان شرکای‌تان در وطن تلاش می‌کنید. آیا اگر یک گروه به گروه دیگر تعدی کند وطن بایثبات می‌شود؟ اگر شما احساس ناتوانی می‌کنید دشمن را بگذارید تا با ما رو در رو شود همان‌طور که اسرائیل در جنگ‌های مکرر خود شکست خورد، این بار نیز شکست خواهد خورد.» نعیم قاسم گفت: «وظیفه دولت ساختن کشور است نه تحویل آن به دشمن اسرائیلی و امریکایی. ای صاحبان حاکمیت و انحصار سلاح آیا ندیدید رئیس ستاد ارتش اسرائیل در سرزمین ما به سربازانش برای این اشغال تیریک می‌گوید و آنها را به اشغال مناطق بیشتر وعده می‌دهد؟ آیا اظهارات بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل درباره «اسرائیل بزرگ» را شنیدید؟»

■ **هشدار درگیری ارتش در فتنه داخلی**

این چهره برجسته حزب‌الله گفت: «دولت تصمیمی خطرناک اتخاذ و با همزیستی مشترک مخالفت کرد و کشور را در معرض بحرانی بسیار بزرگ قرار داد. مقاومت مشروعیت را از خون شهدا گرفته و نیازی ندارد تا آن را از شما بگیرد. ما به شما می‌گوییم که ارتش لبنان را وارد فتنه داخلی نکنید.» دبیر کل حزب‌الله لبنان یادآور شد: «تا زمانی که تجاوز ادامه دارد مقاومت هرگز سلاح خود را تحویل نخواهد داد و اگر لازم باشد وارد نبردی کربلایی خواهیم شد و ما اطمینان داریم که پیروز می‌شویم.» وی افزود: «دولت لبنان مسئولیت کامل هرگونه فتنه داخلی و کنار گذاشتن وظیفه خود در دفاع از سرزمین لبنان را بر عهده دارد. ما اعتراضات علیه تحویل سلاح را بر اساس اینکه مذاکره ممکن است، به تأخیر انداختیم. اعتراضات مردمی احتمالاً به سفارت امریکا در بیروت برسد. بیادید، در ساختن کشور با هم باشیم. کشور را نمی‌توان با یک جاذب بدون جزء دیگر ساخت. این وطن ماست با هم. ما به عزت در کنار هم زندگی می‌کنیم و با هم می‌سازیم. اگر شما در طرف مقابل باشید، لبنان دیگر زنده نخواهد بود.»

اخبار گوناگوه

■ **دور جدید رقابت تسلیحاتی بین هند و پاکستان**

در بحبوحه تشدید تنش‌ها در شبه قاره هند، پاکستان از تشکیل فرماندهی موشکی این کشور برای مدیریت و استقرار موشک‌ها در صورت وقوع جنگ متعارف خبر داد. نخست‌وزیر هند اعلام کرد این کشور قصد دارد طی دهه آینده یک سامانه دفاع موشکی بومی با قابلیت مشابه «گنبد آهنین» رژیم صهیونیستی ایجاد کند. به گزارش رویترز، شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان در مراسمی در اسلام‌آباد به مناسبت بزرگداشت درگیری در هند در ماه می از ایجاد فرماندهی موشکی ارتش کشورش خبر داد. شریف در این خصوص گفت: این نیرو به فنارهای نوین مجهز خواهد شد. این نیرو که قادر به هدف قرار دادن دشمن از همه طرف است، نقطه عطف دیگری پیرامون تقویت بیشتر توانایی جنگ متعارف ما خواهد بود. از سوی دیگر، نازندر مودی، نخست‌وزیر هند نیز روز جمعه در سخنرانی خود به مناسبت روز استقلال هند گفت: «در طول ۱۰۰ سال آینده، سال ۲۰۳۵، می‌خواهیم سپر امنیت ملی را گسترش، تقویت و مدرن کنیم. ... هند قصد دارد سامانه دفاع موشکی خود را بسازد که مشابه گنبد آهنین بوده و برای حفاظت از زیرساخت‌های حیاتی، از جمله مناطق غیرنظامی، به کار خواهد رفت.» مودی تأکید کرد این سامانه که «ماوریت سوارشان چاکرا» نام دارد، باید در داخل هند طراحی و ساخته شود. او افزود: «این سامانه قدرتمند نه تنها با حملات رورستی مقابله خواهد کرد، بلکه حملات تلافی‌جویانه نیز انجام خواهد داد.»

■ **اعتصاب بیش از ۹۰۰ درصد داروخانه‌ها در فرانسه**

اتحادیه صنفی داروسازان فرانسوی (USPO) اعلام کرد این داروسازان روز شنبه در اعتراض به تصمیم دولت پاریس برای کاستن از تخفیف تجاری برای داروخانه‌ها یک اعتصاب سراسری را اجرا می‌کنند که این نتیجه آن بیش از ۹۰ درصد داروخانه‌ها در این روز تعطیل خواهند بود. به گزارش «یونوسیتی»، در بیانیه این اتحادیه تأکید شد: «در سایه این تصمیم یکجانبه، نادانانه و خطرناک برای آینده شبکه داروخانه‌ای، ۹۲ درصد داروخانه‌های فرانسه روز شنبه ۱۶ اوت به درخواست اتحادیه USPO و با پشتیبانی متفق القول انجمن‌های دارویی بسته می‌مانند.» طبق این بیانیه همه داروخانه‌ها در تعداد زیادی از مناطق فرانسه کارشان را متوقف خواهند کرد. بر اساس گزارش رادیو RMC، حدود ۷۰ درصد داروخانه‌های محدوده منطقه پاریس بسته خواهند بود. اخیراً دولت فرانسه با تصویب طرحی سقف تخفیف تجاری را برای داروخانه‌ها توسط داروخانه‌ها از ۴۰ درصد به ۳۰ درصد کاهش داده و این کاهش از ماه سپتامبر اجرایی می‌شود و به موجب این طرح سال ۲۰۲۷ این رقم به ۲۰ درصد کاهش می‌یابد.

■ **آمادگی کره جنوبی برای احیای روابط با کره شمالی**

رئیس‌جمهور کره جنوبی روز جمعه تأکید کرد کشورش به دنبال «جذب» کره شمالی در چارچوب یک اتحاد مجدد میان دو کره نبوده و آمادگی دارد روابط نظامی و انسانی با پیونگ یانگ را بازیابی کند. «لی جائه یونگ» گفت: «ما به دنبال هیچ شکلی از جذب نیستیم و قصدی برای دست زدن به اقدامات خصمانه نداریم.» لی جائه یونگ افزود ستول کوریاندی «ازبایی تدریجی» توافق نظامی ستامبر ۲۰۱۹ به سر کاهش تنش با کره شمالی بوده تا به این ترتیب جلوی درگیری‌های تصادفی گرفته‌شده و اعتماد نظامی ایجاد شود. او گفت: «کره شمالی و کره جنوبی دشمن یکدیگر نیستند. ما روابطمان را به عنوان کره‌اندی که تعریف کرده‌ایم که به موجب آن اتحاد مجدد صلح‌آمیز را پیگیری می‌کنیم و در عین حال به یک‌دیگر احترام گذاشته و همدیگر را به رسمیت می‌شناسیم.» این در حالی است که «گیم به جونگ»، خواهر رهبر کره شمالی از پیشوند ستول برای بازگشت به گفت‌وگو و همکاری انتقاد کرده و گفت بشود به رغم سر و صدا حرف زدن، همچنین به عادت‌های قدیمی خود چسبیده و انتلاف نظامی با ایالات متحده را حفظ کرده و به سیاست‌های ضد پیونگ‌یانگ ادامه می‌دهد.